
2018 年河南专升本考试动物、植物遗传学真题

2018 年河南省普通高等学校选拔优秀专科毕业生进入本科阶段学习考

试动物、植物遗传学

注意事项：

答题前，考生务必将自己的姓名、考场号、座位号、考生号填写在答题

卡上。

本卷的试卷答案必须答在答题卡上，答在卷上无效。

一、选择题(每小题 1.5 分，共 60 分)在每小题的四个备选答案中选

出一个正确答案，用铅笔把答题卡上对应的题目的答案标号涂黑。如需

改动，用橡皮擦干净后，再选涂其他答案标号。

1.数量性状的表型值可以剖分为下面四种效应值，从遗传的角度分析能

够稳定遗传给后代的效应值是()

A.显性效应

B.上位效应

C.加性效应
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D.环境效应

2.在平衡群体中，有一对等位基因 A、a，A 对 a 显性，如果 A 的频

率为 0.3.则隐性纯合子在群体中的频率为()

A.0.09

B.0.49

C.0.21

D.0.42

3.在畜牧业中下面哪项不是引起群体基因遗传漂变的原因()

A.引种

B.留种

C.分群

D.大群体的随机交配

4.是下面哪位科学家通过大量的果蝇实验发现了性状完全连锁现象()

ww
w.
cl
xl
b.
co
m

ww
w.
cl
xl
b.
co
m

ww
w.
cl
xl
b.
co
m

ww
w.
cl
xl
b.
co
m

ww
w.
cl
xl
b.
co
m

ww
w.
cl
xl
b.
co
m



A.T.H.Morgan

B.w.Bateson

C.G Mendel

D.B.McClintock

5.在证明核酸是遗传物质的噬菌体侵染实验中，用于标记核酸使之与其

他物质相区别的放射性同位素是()

A.35S

B.14C

C.32P

D.15N

6.当染色体发生哪种畸变时，会出现假显性现象()

A.缺失

B. 重复
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C.易位

D.倒位

7.牛体细胞的染色体数目为()

A.46 条

B.60 条

C.42 条

D.78 条

8.密码子中哪个碱基对参与了简并性(摆动)()

A.第一个

B.第二个

C.第三个

D.全部都是
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9.着丝粒的位置决定染色体的状态，近中着丝粒染色体的臂比指数应为

()

A.a≥7.0

B.a=3.0-7.0

C.a=1.7-3.0

D.a-1.0-1.710

10.下面关于基因座的最佳定义是()

A.一个基因的一个替换形式

B.一个基因在一个染色体上的位置

C.由 DNA 和蛋白质组成的细胞结构

D.一个已受精的卵

11.一个 DNA 链上(A+G)/(T+C)=0.25,则该 DNA 另一条互补链上

(A+G)/(T+C)的比例是()

A.4
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B.0.25

C.2.5

D.1

12.在 DNA 分子标记中，有一种简单高度重复序列广泛分布于真核生

物基因组中，呈共显性遗传，重复单位的核心序列长度为 2- 6bp,这种

标记是()

A.小卫星

B.微卫星

C.单核苷酸多态性

D.扩增片段长度多态性

13.在证明核酸是遗传物质的载体实验中，下面哪个实验不属于提供直

接证据的实验()

A.孟德尔的豌豆杂交实验

B.肺炎球菌的转化实验
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C.噬菌体的侵染实验

D.烟草花叶病毒的感染实验

14.在下面的性状中属于数量性状的是()

A.毛色

B.羊角

C.产奶量

D.血型

15.下而哪个不属于 RNA 合成的底物()

A.ATP

B. TTP

C.GTP

D.CTP

16.氨基酸是蛋白质合成的原料，在自然界中的种类有()
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A.4 种

B.20 种

C.61 种

D.64 种

17.关于生物体内 DNA 的复制，下面哪个说法是正确的()

A.不需要引物的参与

B.是全保留复制模式

C.是分散复制模式

D.需要 RNA 聚合酶的参与

18.下面哪个不是导致群体基因频率有方向性变化的因素()

A.遗传漂变

B.迁移

C.灾变
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D.选择

19.假设群体中有一对完全显隐性基因座(A/a),隐性基因 a 的频率是 0.5,

每代均把所有隐性纯合个体淘汰，则经过 8 代选择后的隐性基因频率

是()

A.0.5

B.0.25

C.0.125

D.0.1

20.某种植物是倍体，有 14 条染色体，它经秋水仙素适当处理后可形

成具有 28 条染色体的正常品系，这种品系应是()

A.异源四倍体

B.同源四倍体

C.四体

D.非正倍体
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21.下列哪一项是生物体内蛋白合成的主要场所()

A.高尔基体

B.细胞核

C.核糖体

D.内质网

22.在细胞的减数分裂中，观察染色体数目最佳的时期是()

A.前期 I 的终变期

B.前期 I 的粗线期

C.前期 I 的双线期

D.前期 II

23.某一植物的体细胞中有 22 条染色体，在有丝分裂后期和减数分裂

后期 II 的细胞中染色体数是()

A.11 和 11
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B.11 和 42

C.22 和 11

D.44 和 22

24.现代遗传学认为，下列哪个细胞器不含有自己的遗传物质()

A.线粒体

B.叶绿体

C.质体

D.高尔基体

25.下列有关生物上下代之间传递的描述，最准确的是()

A.基因

B.性状

C.基因型

D.表现型
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26.在非整倍体变异中，单体的细胞学表示方式是()

A.2n+1+1

B.2n+1

C.2n-1-1

D.2n-1

27.一对独立遗传基因的杂合体连续自交 4 代，群体纯合个体的比例为

()

A.1/16

B.7/16

C.15/16

D.15/32

28.两对独立遗传的基因，发生显性上位作用时，其 F2 代性状的分离

比例是()

A.15：1
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B.12：3：1

C.9：6

D.9：3：4

29.果蝇性细胞内含有核酸和核苷酸的种类是()

A.8 种和 5 种

B.2 种和 8 种

C.8 种和 4 种

D.2 种和 4 种

30.根据孟德尔的遗传分离定律，下列有关杂种 F1 形成配子时成对基

因分离规律的描述正确的是()

A.分离并进入不同的配子

B.分离并进入同一配子

C.不分离并进入同一配子
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D.不分离并进入不同的配子

31.一个含有三对基因均是杂合的个体，如果所有基因在常染色体上且

不连锁，则自交 F1 代纯种的比例是()

A.1/4

B.1/8

C.9/64

D.63/64

32.AaBbcc 的个体各基因独立遗传，经减数分裂后，产生的配子的组

合是()

A.Aac、Abc、 aBc、 Bbc

B.Aac、Bbc、aac、 BBc

C.ABc、Abc、aBc、abc

D.Aac、Bbc、 AAc、Bbc

33.下列有关常染色体上连锁遗传的描述正确的是()
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A.在相引组中，F2 亲本型性状比自由组合中的少

B.在相引组中，F2 亲本型性状等于自由组合中的比例

C.在相引组中，F2 亲本型性状比自由组合中的多

D.在相引组中，F2 亲本型性状与自由组合中的相近

34.在果蝇中，红眼(W)对白眼(w)是显性，此基因位于 X 染色体上。纯

合的红眼雌蝇与白眼雄蝇交配，在它们的子 1 代果蝇中红眼和白眼的

比例是()

A.l：3

B.1：0

C.3：1

D.2：1

35.下列关于生物相对性状的表述正确的是()

A.生物体所表现的形态特征和生理特征的总称

B.被区分开的每一个具体性状
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C.豌豆的花色和种子形状是一对相对性状

D.不同品种之间表现出相对差异的一对性状

36.有关生殖隔离的理论不正确的是()

A.合子前生殖隔离，能阻止不同群体的成员间交配或产生合子

B.合子后生殖隔离，是降低杂种生活力或生殖力的一种生殖隔离

C.生殖隔离可阻止群体间基因交换

D.可以因海洋、高山和沙漠等原因直接引起

37.某一条合体植株的基因型为 AaBbDd 与三隐性亲本测交，后代各

基因型的数据为：AaBbDd 20 株，adbbdd20 株，aabbDd5 株，

AaBbdd5 株，Aabbdd5 株,aaBbDd 5 株，aaBbdd 20 株，

AabbDa20 株，从这些数据看出，下列有关 ABD 的连锁关系的解释

正确的是()

A.AB 连锁，D 独立

B.AD 连锁，B 独立

C.BD 连锁，A 独立
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D.ABD 都连锁

38.四倍体 AAaa 自交后，隐性纯合个体在后代群体中的比例为()

A.1/4

B.1/8

C.1/16

D.1/36

39.玉米品种 A 的细胞质在遗传上不同于品种 B,为获得一种具有 A

品种的细胞质和 B 品种的基因组的个体，正确的做法是()

A.A×B 的后代连续与 B 回交

B.A×B 的后代连续自交

C.A×B 的后代连续与 A 回交

D.B×A 的后代连续与 B 回交

40.已知某两对连锁基因的重组率为 12%，则在该两对基因间发生交换

的孢母细胞数占全部孢母细胞的比例是()
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A.24%

B.50%

C.76%

D.48%

二、填空题(每空 1 分，共 30 分)

41.染色质的基本结构单位是_______。

42-45.非孟德尔遗传包括的研究内容有_______、_______、_______和

_______。

46-47.原核生物的终止子有两种，分别为_______和_______。

48.双亲中一个为 B 型血，一个 AB 型血，其亲生的子女不可能出现

_______型血。

49-50.基因突变根据突变发生的表型效应情况可分为_______和_______

两种类型。
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51-53.在 DNA 的复制过程中，新生子链的合成只能沿着_______方向

进行，在前导链上合成是连续的，在后随链上不连续合成的许多小片段

称之为_______片段， 而这种复制方式称为_______复制。

54-55.孟德尔的两个基本定律分别是_______定律和_______定律。

56.细胞核中的_______是控制个体发育的遗传物质的载体。

57-58.根据染色体上着丝粒的位置和臂比，可将染色体分为 5 种类型，

即正中着丝粒染色体、

中着丝粒染色体、近中着丝粒染色体_______、_______。

59.减数分裂是在配子形成过程中的成熟期进行的，包括_______次连续

的核分裂。

60.一个二倍体生物与另一个四倍体生物杂交，其杂种为_______倍体生

物。

61-62.某二倍体生物的基因型为 AaBb,若 A 和 B 基因完全连锁，则

个体可产生_______种配子，其比例是_______。
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63-64.在南瓜中，果实的白色(W)对黄色(w)是显性，果实盘状(D)对球

状(d)是显性，这两对基因是自由组合的，则 WWDD×wwdd 杂交后

代的基因型是_______，表现型是_______。

65-66.用马铃薯的花药离体培养出的单倍体植株，可以正常地进行减数

分裂，用显微镜可以观察到染色体两两配对形成 12 对，根据此现象可

推知产生该花药的马铃薯是_______倍体，其染色体数目是_______条。

67-68.位于_______上的基因所控制的生物遗传现象称为核遗传， 而核

外遗传是指位_______上的基因所控制的遗传作用模式。

69-70.在 ZW 型性别决定的生物中，雄性个体性别决定类型为_______

型， 雌性个体的性别决定类型为_______型。

三、名词解释(每小题 2 分，共 10 分)

71.通径系数

72.颠换

73.染色体

74.相对性状

75.表型
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四、简答题(共 25 分)

76.请简述核型分析的概念和意义。(6 分)

77.请简述质量性状和数量性状的主要区别。(4 分)

78.为什么说分离现象比显隐性现象更具生物学意义? (5 分)

79.请解释用遗传分析方法构建的连锁群不定等于该生物染色体对数的

原因。(5 分)

80.请简述遗传、变异和选择对生物进化的作用。(5 分)

五、分析计算题。(共 25 分)

81.(4 分)在一个随机交配的羊群中，白毛对黑毛为显性，黑毛羊的比例

为 49%，其余都是白毛羊，问：

(1)该羊群中白毛基因和黑毛基因的频率各是多少?

(2)该羊群中有多少比例纯合白毛羊和杂合白毛羊?

82.(6 分)在番茄中，缺刻叶(p)和马铃薯叶(p)是对相对性状，紫茎(A)

和绿茎(a)是另一对相对性状，这两对性状符合孟德尔遗传规律。
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(1)若 PpAA 与 ppAa 杂交，得到 pA 表型的概率是多少?

(2)从 PpAa 个体自交后代中得到 PpAA 合子的概率是多少?

(3)如把 PpAa 用双隐性植株测交，其下一代表现型比例各是多少?

83.(7 分)研究团队在河南省调查了 8500 个中国人的 ABO 血型，其

调查结果如下，设血型基因 IA 频率为 p，基因 IB 频率为 q，基因 i 频

率为 r，请计算各基因频率 p，q，r 的值。河南人群 ABO 血型调查

结果表

84.(8 分)玉米第 1 号染色体上有两对基因，其中长节间(R)对短节间(r)

为显性，白色中脉(M)对褐色中脉(m)为显性。双杂合体植株(RrMm)与

双隐性纯合体(rrmm)测交，在 1000 株测交后代中共检测到长节间白

色中脉植株 425 株、短节间褐色中脉植株 430 株、长节间褐色中脉

植株 70 株、短节间白色中脉植株 75 株。请判断这两对基因是否存在

连锁关系，若存在，请计算重组率。
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